

Kraštietės vardo suteikimas skamba kaip įpareigojimas

Sigitas KANIŠAUSKAS

Pirmąją ir paskutinę birželio dienas atverti reikšmingi ir įsiminti Norgėlių bibliotekos istorijos puslapiai. Nuo birželio 1-osios šis kaimo kultūros židinytis oficialiai vadinasi šviesaus atminimo kraštietės, poetės Anastazijos Kanoverskytės-Sučylienės (1925-2020) vardu, o iškilmes surengtos praėjusio penktadienio popietę. Tarp svečių buvo iš Klaipėdos atvykusi poetės dukra, psichoterapeutė, taip pat eiles kurianti prof. Jūratė Sučylaitė bei žinomas dainų autorius ir atlikėjas panevėžietis Sigitas Stankūnas.

Šventinę ceremoniją pradėjusi Norgėlių bibliotekininkė Alma Katkevičienė perskaitė kaimo himnu tapusį A. Kanoverskytės-Sučylienės eilėraštį



Anastazijos Kanoverskytės-Sučylienės dovanotoms knygoms skirta atskira bibliotekos patalpa.

„Norgėlai“. Po to renginio vedėjas, bibliotekininkės sūnus Eimantas Katkevičius, apie kurį neseniai buvo rašyta „Darbe“, pakvietė prof. J. Sučylaitę, vicemerą Viktorą Doda ir Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos direktorę Danguolę Abazoriuvienę atidengti lentą, kurioje įrašytas naujas kaimo bibliotekos pavadinimas.

Iškilmėms persikėlus į erdvas bibliotekos patalpas, prisiminti sudėtingo ir vingiuoto poetės A. Kanoverskytės-Sučylienės gyvenimo ir kūrybos kelio vingiai, kalbėta apie kaimo bibliotekos vietą ir reikšmę vietos bendruomenės gyvenime. Apie tai savo mintimis dalinosi Norgėlių bibliotekininkė A. Katkevičienė, vicemerai V. Doda, Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos vadovė D. Abazoriuvienė, Joniškėlio apylinkių seniūnas Rimantas Užuotas, Savivaldybės tarybos narė Danutė Jablonskytė-Raščė, Norgėlių bendruomenės pirmininkė Rima Navadonskienė.

Akcentuota, kad A. Kanoverskytės-Sučylienės vardo suteikimas Norgėlių bibliotekai brendo nuosekliai. Šį žingsnį brandino poetės ir jos dukros J. Sučylaitės nuolatinės viešnağės Norgėliuose bendruomenės organizuojamuose kraštiečių susitikimuose, kaimo bibliotekos renginiuose. Nors buvusios politinės kalinės, tremtinės, poetės tėviškę Žvirgdžiūnuose mena tik ažuolai, o ir paties kaimo nebėra, A. Kanoverskytė-Sučylienė su gimtuoju kraštu visada siejo stiprus emocinis ir dvasinis ryšys. „Ir sodybas, ir kaimus išskynė / Piktas laikas ir kirvis aštrus, / Liko Norgėlai, jie kaip tėvynė / Apkabino kaimynus visus“, – taip skamba



Prie Norgėlių bibliotekos naują pavadinimą ženklinančios lentos. Iš kairės: bibliotekininkė Alma Katkevičienė, Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos direktorė Danguolė Abazoriuvienė, poetės dukra prof. Jūratė Sučylaitė, rajono vicemerai Viktoras Doda.

vienas minėto eilėraščio „Norgėlai“ posmų. A. Kanoverskytės-Sučylienės ir vietos bendruomenės stiprų emocinį ryšį byloja tai, kad norgėliečiai į garsiąją kraštiečių kreipdavosi švelniu mažiūnų vardu Nastute. Toks poetės vardas dažnai skambėjo ir praėjusį penktadienį per iškilmes.

Prieš 19 metų, 2004-aisiais, A. Kanoverskytė-Sučylienė Nor-

gėlam padovanojo savo asmeninę biblioteką. Jai skirta atskira patalpa. Dovanotų knygų fone matyti Prezidento Valdo Adamkaus 2005 m. birželio 22 d. pasirašytas dekretas, kuriuo kraštiečių buvo apdovanota Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino ordinu.

„Ši šventė ypač jaudina. Šiandien mamos vardas skamba kur



Į iškilmes rinkosi vietos bendruomenės atstovai ir svečiai.

kas emociingiau nei įprasta“, – kalbėjo poetės dukra, prof. J. Sučylaitė. Viešna minėjo, kad žinomos poetės vardo suteikimas bibliotekai yra kartu ir savitas įpareigojimas saugoti ir puoselėti jos skleistas vertybes – tautiškumą, meilę žmonėms, gimtajai kalbai. Prof. J. Sučylaitė perskaitė keletą mamos sukurtų eilėraščių. Nors poetės dukra gimusi Panevėžyje, tačiau jai mamos gimtinė išliko artima ir miela. Kasmet profesorė atvyksta į Norgėlius ir į Mariaus Katiliškio viešąją biblioteką pasidalinti savo moksliniais tyrimais apie biblioterapijos įtaką ir naudą žmogaus psichinei sveikatai.

A. Kanoverskytei-Sučylienei gyvenant ir dirbant Panevėžyje, ilgametė kūrybinė bičiulystė ją siejo su žinomu kompozitoriumi ir dainuojamosios poezijos atlikėju Sigitu Stankūnu. Jis šventinio renginio metu dovanavo susirinkusiesiems spalvingą dainų puokštę, sukurtą garsios kraštietės eilių tekstais.

Aidos GARASTAITĖS nuotr.